MARREVESHJA MBI OFRIMIN E NDERSJELLE TETRUALLIT
DHE AMBIENTEVE TE AMBASADAVE
__ NDERMJET o
QEVERISE SE REPUBLIKES POPULLORE TE KINES
| DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Qeveria e Republikés Popullore t& Kinés (mé tej referuar si pala kineze) dhe
Késhilli 1 Ministrave 1 Republik€s s€ Shqipéris€é (mé tej referuar si pala
shqiptare) (mé tej referuar si dy pal€);

Me qéllim pér t€ siguruar kushte pune dhe jetese t€ pérshtatshme pér
Ambasadén e Republikés Popullore t€ Kinés né Republikén e Shqipéris€é dhe
Ambasadén e Republikés s€ Shqipéris€ n€ Republikén Popullore t€ Kinés dhe;

Mbi bazén e pérfitimit dhe reciprocitetit t€ ndérsjelleé, kané€ arritur
marréveshjen e méposhtme pérmes konsultimeve miqgésore:

Neni 1

1. Pala kineze do t’1 ofrojé palés shqgiptare pérdorimin e ambienteve né
Nr.28 Rruga Guanghua, Qarku Chaoyang, Pekin (q€ mbulojné njé€ sipérfage
toke prej 9, 300 metra katroré dhe nj€ sipérfage ndértimi prej 3, 466 metra
katror€) pa pages€. Pala shqgiptare mund ta pérdoré até€ si Kancelar1 té
Ambasadés, rezidenc€ zyrtare t€ ambasadorit dhe banesa pé€r personelin €
ambasadés dhe ambiente ndihmé&se. Harta e ndértes€s dhe tokés g€ ajo z€ €shté
bashkangjitur s1 shtojca I dhe pjes€ pé€rbérése e k&saj Marréveshjeje.

2. Pala shqiptare duhet t’1 siguroj€ palés kineze pérdorimin e ambienteve
né Rr. Skénderbej 57, Tirané (q€ mbulojné njé sipérfage toke prej 4, 624 metra
katroré dhe sip€rfage ndértimi prej 3, 948 metra katroré€) pa pages€. Pala kineze
mund t€ pérdoré até si Kancelari t€ Ambasad€s, rezidencé zyrtare t€
ambasadorit dhe banesa pér personelin e ambasadés dhe ambiente ndihmése.
Harta e ndértesés dhe e tokés q€ ajo z& éshté bashkangjitur si Shtojca II dhe
pjes€ pérbérése e késaj Marréveshjeje.

3. Pala shqiptare do t’i ofrojé palés kineze pérdorimin e tok&s né “Ish-
Oficina e automjeteve Tirana, NSHRAK?”, zona kadastrale 8250, Tiran€ qé
mbulon njé sipérfage prej 9000 metra katrore pa pagesé€. Pala kineze mund té
ndértoj€é mbi kété toké kancelariné e Ambasadés, rezidencén zyrtare té€
ambasadorit dhe banesat e personelit t€ ambasadés dhe ambiente ndihmése.




Harta e tokés éshté bashkangjitur si Shtojca III dhe pjesé pérbérése e késaj
Marréveshjeje.

Neni 2

1. Pala kineze do té garantojé gé nuk ka mosmarréveshje lidhur me
detyrime ose pronésin€ mbi ndértesén dhe truallin g€ ajo z& té pérmendur né
paragrafin 1 t€ Nenit 1. Nése ndodh ndonjé mosmarréveshje e tillé, ajo do té
zgjidhet nga pala kineze.

2. Ndértesa e sip€rpérmendur dhe trualli gé ajo z& dhéné nga pala kineze
jan€ t€ furnizuara me uj€, energji elektrike, gaz, ngrohje, komunikim dhe
lehtésira t& tjera dhe jané t& gatshme dhe té sigurta pér t'u pérdorur. |

3. Pala shgiptare mund té riparojé, rindértojé, apo té zgjerojé ndértimin
e sipé€rpé€rmendur me shpenzimet e veta. Cdo plan rikonstruksioni ose zgjerimi
duhet t€ miratohet me pé€lqimin paraprak me shkrim nga pala kineze.

Neni 3

1. Pala shqiptare do t€ garantojé q& nuk klla mosmarréveshje lidhur me
detyrime ose pronésin€ mbi ndértesén dhe truallin qé ajo z€ t€ pérmendur né
paragrafin 2 dhe paragrafin 3 t€ Nenit 1. Nése ndodh ndonjé mosmarréveshje e
tillé, ajo do té zgjidhet nga pala shqiptare.

2. Ndértesa dhe trualli g€ ajo z& dhéné nga pala shqgiptare e pérmendur né
paragrafin 2 t€ Nenit 1 jané& t€ pajisura me ujé, energji elektrike, gaz, ngrohje,
komunikim dhe lehtésira t€ tjera dhe jané t€ gatshme dhe té sigurta pér t'u
pérdorur.

3. Pala kineze mund t€ riparojé, rindértojé ose zgjerojé godinén e
referuar né€ paragrafin 2 t€ Nenit 1 me shpenzimet e saj. Cdo plan pér
rikonstruksionin ose zgjerimin duhet t€ miratohen me pélgimin paraprak me
shkrim nga pala shqiptare.

4. Pas transferimit t€ tokés s€ pérmendur n€ paragrafin 3 t€ Nenit 1, nuk
do t€ keté asnj€ ndértim, pajisje ose tubacion mbi ose nén toké, do té keté
rrug€ komunale der1 n€ kufijt€ e tok&€s dhe pala shqiptare duhet t€ sigurojé me
shpenzimet e saj q€ t€ ket€ tubacione uji, energjie elektrike, gazi, ngrohje dhe
komunikimi deri né€ kufijt€ e toké&s si¢ kérkohet nga projekti i ndértimit. Pala
shgiptare do t€ pé€rfundojé€ két€ puné pérgatitore té tokés dhe transferimin e
tokés palés kineze brenda 12 muajsh t€ hyrjes né fuqi t€ késaj Marréveshjeje.

0. Pron€sia e objekteve g€ do t€ ndértohen nga pala kineze mbi truallin e
p€rmendur né paragrafin 3 t€ Nenit 1 i1 pérket palés kineze. Pas pérfundimit té
projektit t€ ndértimit, pala shqiptare do t€ ndihmojé palén kineze pér
pérfundimin e procedurave pérkatése t€ regjistrimit té pronésisé. Pronésia mbi
truallin 1 mbetet pal€s shqiptare.




Neni 4

1. Nése secila palé synon t€ ndértojé, riparojé ose zgjerojé€ ndértesat, ajo
duhet t’i pérmbahet ligjeve, rregulloreve dhe kérkesave vendase t€ projektimit
dhe té kalojné paraprakisht népér procedurat e miratimit.

2. Té dy palét mund té zgjedhin lirisht kompani nga vendi 1 tyre ose nga
vendi prités pér té projektuar, ndértuar dhe mbikéqyrur projektin e mésipé€rm.

3. T€ dy palét bien dakord pér t€ ofruar lehtésira dhe ndihmé njéra-tjetrés
né projektimin dhe miratimin e ndértimit, transportin e materialeve dhe té
pajisjeve, dhe lejet e hyrjes dhe géndrimit t€ punétoréve pér ndértimet e
lartpérmendura.

4. Né pérputhje me parimin e reciprocitetit, ambientet e parashikuara né
nenin 1 do t&€ mirémbahen dhe riparohen nga pérdoruesi. T€ gjitha shpenzimet
qé rrjedhin prej tyre do ti ngarkohen pérdoruesit t€ ambienteve.

Neni 5

Ndértesa dhe toka té referuara n€ Nenin I, do t€ pé€rdoren ekskluzivisht pér
qéllime t& ambienteve e shérbimeve diplomatike dhe konsullore dhe banesat e
personelit diplomatik.

Neni 6

Té dy palét do t€ pérjashtojné njéra-tjetrén nga t€ gjitha taksat dhe tarifat mbi
ndértesat dhe tokén té€ referuara n€ Nenin I, n€ pérputhje me Konventén e
Vienés pér Marrédhéniet Diplomatike dhe parimin e reciprocitetit, me
pérjashtim t& pagesave pér shérbimet. Cé&shtjet specifike né lidhje me
pérjashtimin do t€ trajtohen né pérputhje me ligjet dhe rregulloret pérkatése t€
vendit prités.

Neni 7

Ndryshime dhe plotésime mund t’i b&€hen késaj Marréveshjeje me pé€lgimin e t€
dy paléve. Cdo ndryshim ose shtes€ e k&saj marréveshjeje do t€ béhet n€ formén
e njé protokolli g€ do té jeté pjes€ integrale e késaj marréveshjeje.

Neni 8

1. Kjo Marréveshje do t&€ hyjé né fugi nga data e nénshkrimit t€ saj dhe do
té mbetet e vlefshme pér 70 vjet.

2. Té dy palét do té zhvillojné konsultime mbi zgjatjen e késaj
Marréveshjeje njé€ vit para skadimit t€ saj.



Neni 9

Marréveshja reciproke mbi Ambasadén né mes Ambasadés s& Republikés
Popullore t€ Kiné€s n€ Shqipéri dhe Ministris€é sé Punéve té Jashtme t&
Shqipéris€, mé 1 prill 1960, né€ formén e shkémbimit t€ notave do t&
pérfundoj€ né€ ditén kur kjo Marréveshje hyn né fugi.

Neni 10

Né rast t€ ndonjé mospérputhjeje né€ interpretimin ose zbatimin e késaj
Marréveshjeje, t€ dy palét duhet t&€ kérkojné zgjidhje pérmes konsultimeve
migeésore. - |

Hartuar né dy kopje né Rkin mé 8 /25 / 2016 né gjuhén kineze, gjuhén
shgipedhe angleze, t€ gjitha tekstet duke qené njélloj autentike. N& rast t&
mospérputhjeve né€ interpretimin e tekstit, pérparési do t€ keté teksti né gjuhén
angleze.

Pér Qeveriné e Republikés | Pér Késhillin e Ministrave
Popullore té Kinés té Republikés sé Shqipérisé
| z

W




	13中华人民共和国政府和阿尔巴尼亚共和国部长会议关于相互提供使馆馆舍和土地的协议(阿尔巴尼亚)001
	13中华人民共和国政府和阿尔巴尼亚共和国部长会议关于相互提供使馆馆舍和土地的协议(阿尔巴尼亚)002
	13中华人民共和国政府和阿尔巴尼亚共和国部长会议关于相互提供使馆馆舍和土地的协议(阿尔巴尼亚)003
	13中华人民共和国政府和阿尔巴尼亚共和国部长会议关于相互提供使馆馆舍和土地的协议(阿尔巴尼亚)004

